1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 78 - DOE de 19/04/2022 - Seção 1 – p.42

INSTITUTO ADOLFO LUTZ

PORTARIA DG/IAL nº 15/2022

A Diretora Geral do Instituto Adolfo Lutz, no uso de suas competências conferidas pelo Artigo 38, inciso I, alínea "f" do
Decreto 55.601, de 22.03.2010, torna pública a abertura para inscrição de candidatos a compor o Comitê Executivo
do Conselho Técnico Científico do Instituto Adolfo Lutz – CTC-IAL, em conformidade à Portaria DG/IAL-17, de
24.09.2021, que dispõe sobre o Regimento do CTC-IAL.

INSCRIÇÃO
Poderão se inscrever os servidores de cargo de nível superior que preencham os seguintes requisitos:
a) Ser servidor do IAL;
b) Ter exercido suas funções, de maneira ininterrupta, nos últimos 05 anos;
c) Ser portador de título de Doutor;
d) Comprovar produção científica relevante à área de representação pretendida, no período entre 2018 e 2021.

As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário disponível em https://forms.gle/HM3xKArfHvAEnBGt6,
entre 20.04 e 06.05.2022.

As inscrições serão avaliadas por um Comitê Eleitoral, composto por Adele Caterino de Araujo (RG 6.315.534-5),
Janete Alaburda (RG 9.195.033-8) e Luciana de Meira Bosqui Barroso (RG 25.141.340-8), que deverão informar
quanto ao deferimento até 13.05.2022

PROCESSO DE ESCOLHA
A escolha dos membros do Comitê Executivo será realizada por eleição, em meio eletrônico, em 23.05.2022, entre
7:00 e 17:00h.
São considerados eleitores todos os servidores de cargo/função de nível superior do Instituto Adolfo Lutz, Central e
Centros Regionais.
Cada eleitor poderá votar em um único candidato, independente da área de representação.
Caso não haja candidaturas suficientes para compor o Comitê Executivo, a Diretoria Geral do Instituto Adolfo Lutz
designará servidores para a função.